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Pri príležitosti začatia vý-
stavby novej výrobnej haly 
si zaspomíname na históriu 
priemyslu v meste.  5. strana

Legendárny Kovosmalt 
ovplyvnil celý región

Predseda kraja spolu s pri- 
mátorom mesta zaslali otvore-
ný list poverenému ministrovi 
dopravy.      2. strana  

Sfunkčnenie hlavnej 
stanice žiada aj župan

Spočiatku im takmer nikto 
neveril, no skautom sa po-
darilo odvrátiť neblahý osud 
historickej kúrie.   3. strana 

Koháryho kúriu 
rekonštruujú skauti
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V  mieste zbúranej smaltovne, v  najstaršej 
časti priemyselnej zóny vo Fiľakove, ulo-

žili základný kameň novej výrobnej haly. Po 
päťročných prípravách a  byrokratických pe-
ripetiách sa tak projekt revitalizácie priemy-
selnej zóny dostal do ďalšej fázy. Výrobná hala, 
určená pre ľahký priemysel, bude hotová do 
konca septembra.

Hoci na konci roka 2022, po enormnom 
náraste cien, hospodárskej kríze a inflácii hro-
zilo, že projekt bude musieť mesto vzdať, sa-
mospráve sa podarilo získať dostatok financií 
na jeho realizáciu. V utorok 7. februára primá-
tor Attila Agócs, predseda Banskobystrického 
samosprávneho kraja (BBSK) Ondrej Lunter 
a  predseda rozvojovej komisie Novohradskej 
župy Béla Varga uložili základný kameň no-
vej haly, čím sa odštartovala jej výstavba. Ako 
odkaz pre ďalšie generácie uložili do základov 
aj časovú kapsulu s vizualizáciou projektu, his-
torickými fotkami, listom a ďalšími drobnými 
predmetmi. Realizátorom stavby je spoločnosť 
Metrostav.

Samospráva projekt realizuje z  troch zdro-
jov. Približne 2,1 milióna eur získalo vo forme 
dotácie z cezhraničného projektu INTERREG, 
ďalších vyše 1,1 milióna priloží z úveru. Spolu-
investorom projektu sa stal aj BBSK, ktorý do 
výstavby vložil 400-tisíc eur. „Dnes ukladáme 
základný kameň, ktorý je základným kameňom pre 
lepšiu budúcnosť obyvateľov tohto kraja, pre lepšiu 
a súdržnejšiu komunitu a pre lepšiu budúcnosť detí, 
ktoré žijú v tomto regióne. Zásluhy patria vedeniu 
mesta a  jeho partnerom, ktorí sa svojou vytrvalos-
ťou a húževnatosťou, ktoré skutočne veľmi potrebo-
vali, zaslúžili o to, že tu dnes môžeme stáť,“ povedal 
predseda Lunter s  tým, že kraj do projektu 
vstúpil, keď sa primátor rozhodoval, či tento 

projekt neukončí. „Bolo to v čase, keď drama-
ticky narástli všetky ceny materiálov a keď dostal 
odpoveď z ministerstva hospodárstva a ministerstva 
investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie, že 
štát nevie pomôcť. Som presvedčený, že takáto prie-
myselná hala znamená pre tento región budúcnosť. 
Preto som neváhal a presvedčil poslancov, aby sme 
prispeli sumou 400-tisíc eur, za čo sa im chcem po-
ďakovať,“ dodal.

Kvôli navyšovaniu cien na trhu musela sa-
mospráva pristúpiť k  zníženiu plochy výrob-
nej haly na polovicu, administratívnu budovu 
a infraštruktúru však postaví v plnom rozsahu. 
V  rámci nej napríklad samostatnú trafostani-
cu, čističku odpadových vôd či nový prístup zo 
Šávoľskej cesty. Podľa primátora Agócsa in-
fraštruktúra poslúži do budúcna aj k revitali-
zácii ďalších častí priemyselného areálu. „Veľká 
časť je už teraz v majetku mesta, podarilo sa nám 
odkúpiť približne dva hektáre. Ak sa všetko podarí, 
tak by sme vedeli v budúcnosti ísť aj ďalej a obnoviť 
ďalšie budovy,” priblížil primátor.

Ako ďalej pokračoval,  na začiatok vytvoria 
približne 30 nových pracovných miest s  tým, 
že v prípade potreby je možné takmer okam-
žite výrobnú plochu i počet pracovných miest 
zdvojnásobiť. „V priemyselnej zóne ešte nedávno 
pracovalo skoro dvetisíc ľudí, no v posledných ro-
koch toto číslo neustále klesá. V súčasnosti to môže 
byť približne tisíc ľudí, takže sme stratili množstvo 
pracovných miest,“ spresnil primátor a  dodal, 
že niekdajšie fiľakovské zastupiteľstvo ini-
ciovalo výstavbu miestnej továrne na zelenej 
lúke presne pred 120 rokmi. „Vieme aký rozkvet, 
koľko pracovných miest to pre naše mesto prinieslo 
v   20. storočí. V  závode pracovalo v  najlepších ro-
koch tri- až štyritisíc ľudí. Dúfam, že táto investícia 
na brownfielde odštartuje, samozrejme proporčne, 
podobne pozitívne procesy,“ uzavrel. 

V  spolupráci s agentúrou SARIO už mesto 
do novej výrobnej haly hľadá investora. Urče-
ná bude pre ľahký, predovšetkým kovospracu-
júci alebo drevospracujúci priemysel. Hala má 
byť dokončená do konca septembra.

Klaudia Mikuš Kovácsová

Začala sa výstavba novej výrobnej haly v priemyselnej zóneZačala sa výstavba novej výrobnej haly v priemyselnej zóne

Foto: Zoltán SchnelczerUkladanie časovej kapsule.
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Rýchliky a  väčšina osobných 
vlakov od decembra minulé-

ho roka zastavujú vo Fiľakove už 
iba na vlakovej zastávke. Hlav-
nú železničnú stanicu zmenou 
grafikonu ministerstvo dopravy 
znefunkčnilo. Predseda Ban-
skobystrického samosprávneho 
kraja (BBSK) Ondrej Lunter sa 
pridal na stranu mesta a spoločne 
s  primátorom Attilom Agócsom 
vyzvali povereného ministra do-
pravy Andreja Doležala o prehod-
notenie tohto rozhodnutia.

O  otvorenom liste ministro-
vi dopravy informovali župan 
a  primátor na tlačovom vyhlá-
sení, ktoré sa konalo v  utorok 7. 
februára priamo na fiľakovskej 
vlakovej zastávke. „Vyzývame v  lis-
te ministra, aby obnovil dopravu na 
hlavnej vlakovej stanici, ktorá v meste 
fungovala od roku 1873. Je väčšia, je 
vybavená a mesto do nej investovalo. 
Zastávka nemá parkovisko, toalety, 
ani zázemie. Podľa ministerstva však 
takto vlaky do Košíc ušetria tri minú-
ty,“ kritizoval Lunter rozhodnutie 
analytikov a  ministerstva. Ako 
podotkol, sedem minút by mohli 
vlaky ušetriť, ak by ministerstvo 
zrekonštruovalo havarijný stav 
trate v  úseku Holiša (Prša) – Fi-
ľakovo. „Úsek je vedený ako priorita 
ministerstva a Útvaru hodnoty za pe-
niaze. Asi je však jednoduchšie škrt-
núť niečo v  tabuľke. Nový grafikon 
brutálne obmedzil železničnú dopravu 
v rámci nášho kraja,“ vytkol župan 
s  tým, že železničná sieť Bansko-
bystrického kraja tvorí takmer 20 
percent celkovej železničnej in-
fraštruktúry Slovenska. „Napriek 
tomu do investícií v našom kraji vláda 
smeruje len jedno percento štátneho 
rozpočtu, to je alarmujúce. Ak vlády 

Župa je na strane Fiľakova. Spoločne žia-
dajú o sfunkčnenie železničnej stanice

deklarujú, že ich prioritou je regionál-
ny rozvoj, musia zásadne zmeniť svoje 
zadanie pre analytikov. Tým je dnes 
iba šetrenie,“ dodal.

Samospráva vyjadrila svoju ne-
spokojnosť s  rozhodnutím minis-
terstva už počas minulého roka, 
kedy sa zverejnili prvé plány na 
zmenu grafikonu. Spolu s  obyva-
teľmi mesta a mikroregiónu spísa-
li petíciu, v ktorej žiadali o zmenu 
rozhodnutia. Pod petíciu sa pod-
písalo vyše 4000 ľudí. Minister-
stvo ju však do úvahy nevzalo.

„Sľúbili nám aspoň tri veci. Že za-
chovajú depo, čo zatiaľ aj splnili. Ďa-
lej rekonštrukciu schátranej budovy 
vlakovej zastávky, s ktorou však zača-
li až po zmene grafikonu. Dnes je bu-
dova ohradená, cestujúci musia čakať 
v daždi a zime vonku na nástupisku, 
bez toalety či informačného systému,“ 
informoval primátor Agócs (bliž-
šie informácie o  rekonštrukcii malej 
stanice sme vám priniesli v minulom 
čísle našich novín, pozn. aut.).

Ako ďalej pokračoval, po zmene 
grafikonu študenti dochádzajú-
ci do  miestnych škôl meškajú na 
prvú hodinu a utekajú z poslednej 
hodiny na vlak. „Posledným a azda 
najdôležitejším bol prísľub čo naj-
skoršej rekonštrukcie vlakovej trate 
od Holiše po Fiľakovo. Vďaka obnove 
by sa opäť sfunkčnila naša hlavná 
stanica. Dnes však vidíme, že v  in-
vestičnom pláne na tento rok úsek 
nefiguruje napriek tomu, že od roku 
2021 ho sami evidujú ako havarijný. 
Veríme, že najneskôr na rok 2024 ho 
zahrnú do svojich investičných plánov, 
aby u  nás cestujúci netrpeli a  mali 
poskytované také služby, na aké boli 
zvyknutí,“ uzavrel primátor.

Klaudia Mikuš Kovácsová

Projekt Efektívna verejná sprá-
va, ktorej partnermi sú mesto 

Fiľakovo a  obec Tomášovce, pri-
niesla ďalšie ovocie. V utorok 14. 
februára predstavili na Obecnom 
úrade v Tomášovciach päť nových 
príručiek. Ďalšie štyri vzniknú 
počas najbližších mesiacov.

Nové metodické príručky z ob-
lastí stavebného konania, životné-
ho prostredia a  odpadového hos-
podárstva a z oblasti cestovného 
ruchu, budú slúžiť novohradským 
obciam ako prehľadný manuál 
pre zefektívnenie ich každoden-
nej práce. „Sú v  nich vyložené ak-
tuálne zákony a vyhlášky, analýza 
súčasného stavu, možnosti pre ďalší 
rozvoj v  danej oblasti či konkrétne 
príklady z praxe. Sú spracované ako 
jednoduchý návod, ktorý pomôže 
obciam pri ich agende,“ ozrejmila 
senior projektová manažérka 
a  koordinátorka kancelárií vo 
Fiľakove a  Tomášovciach Tímea 
Kovács. Do jesene majú vzniknúť 
ďalšie štyri brožúry z oblasti škol-
stva, sociálnej oblasti a o  cestov-
nom ruchu. Brožúry predstavili 
vyše tridsiatke starostov z  Novo-
hradu, ktorým ich rozdali zdarma.

V  rámci úspešného projektu 
Efektívna verejná správa vznikli 
v  máji 2021 dve projektové kan-

V rámci úspešného projektu vzniklo päť 
nových príručiek pre obce

celárie, na Mestskom úrade vo 
Fiľakove a  Obecnom úrade v  To-
mášovciach. Ich cieľom je pomáhať 
novohradským obciam v  zefek-
tívnení ich práce. „Za hlavnú úlo-
hu sme si stanovili podporu účinnej 
medziobecnej spolupráce, od ktorej si 
sľubujeme  zosúladenie rozvoja okre-
su a  odstránenie medziregionálnych 
rozdielov,“ informovala Kovács. 
Dôvodom na vznik projektu boli 
podľa nej chýbajúce strategické 
dokumenty v  obciach a  nedosta-
tok personálnych a finančných ka-
pacít obcí, ktoré sa odrážali aj na 
ich schopnosti uchádzať sa o dotá-
cie. „Práve o manažovanie a metodic-
kú podporu pri vypracovaní projektov 
a ich ďalšej implementácii bol doposiaľ 
zo strany obcí najväčší záujem. Zatiaľ 
sme pomohli pri 62 projektoch, čo de-
saťnásobne prekročilo náš cieľ. Prevaž-
ná väčšina nami vypracovaných pro-
jektov bola úspešná,“ doplnila s  tým, 
že veľký záujem je aj o  vypraco-
vanie strategických dokumentov, 
akými sú programy rozvoja obcí.  

Projekt sa končí v októbri tohto 
roka. „Zatiaľ nie je vyhlásené pokračo-
vanie výzvy. Veríme, že sa nám podarí 
zabezpečiť kontinuitu tohto úspešného 
projektu, či už z  vhodnej výzvy alebo 
za pomoci Banskobystrického samo-
správneho kraja,“ uzavrela Kovács.

kmk

Vedenie mesta Fiľakovo ozna-
muje širokej verejnosti, že 

aj v roku 2023 zverejní zoznam 
všetkých daňových dlžníkov, u 
ktorých eviduje podľa stavu k 
31.12.2022 daňový nedoplatok, 
ktorý presiahol u fyzickej osoby 
160,00 eur a u právnickej osoby 
1.600,00 eur. Vyzývame preto 
opäť všetkých neplatičov, ktorí 

si ešte nesplnili svoju daňovú a 
poplatkovú povinnosť voči správ-
covi dane a poplatku za uplynulé 
obdobie, aby tak urobili najneskôr 
do doby zverejnenia zoznamu, 
pretože následne po zverejnení 
zoznamu mesto zaháji daňové 
exekučné konanie.

Odd. ekonomiky a majetku 
mesta MsÚ

Oznámenie o zverejnení zoznamu daňových 
dlžníkov k 31.12.2022 – posledná výzva!

Primátor a župan spoločne zaslali otvorený list ministrovi. Foto: Zoltán Schnelczer

Foto: kmk
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Rozpadnutá strecha, chátrajú-
ca fasáda, huby vyrastajúce 

z  nábytku a  po strop zaprataná 
pivnica. Tak vyzerala Koháryho 
kúria pred takmer dvadsiatimi 
rokmi, keď jej časť dostali do vlast-
níctva fiľakovskí skauti. Z  lásky 
k histórii a odkazu Koháryho, po 
ktorom zbor nesie svoje meno, si 
skauti zaumienili kúriu obnoviť 
a  zachovať pre ďalšie generácie. 
Po takmer dvoch desaťročiach 
postupnej svojpomocnej práce sa 
im v  uplynulom roku podarilo 
získať grant, vďaka ktorému dnes 
kúria postupne nadobúda svoju 
niekdajšiu krásu.

Koháryho kúria na Lučenskej 
ceste má za sebou búrlivú históriu. 
Hoci presný rok jej výstavby nie je 
známy vieme, že Štefan Koháry 
II. ju dal postaviť spolu s  kosto-
lom po návrate z  Tököliho väze-
nia. „V  roku 1725 už stála, pretože 
v  nej trávil pôstne obdobie,“ ozrejmil 
Zoltán Nagy, predseda 47. zboru 
Koháry István zo Zväzu skautov 
maďarskej národnosti. Koháryho 
rod vymrel po meči a kúria prešla 
pod správu Coburgovcov. V roku 
1914 areál s  kúriou a  hospodár-
skymi budovami odkúpili štyria 
gazdovia, no počas socializmu 
im gazdovstvo znárodnili a  späť 
do ich rúk sa dostalo až po skon-
čení režimu. „Ten kúrii nepomohol 
a  budova počas socializmu výrazne 
schátrala. Staronoví vlastníci sa do 
nákladnej opravy nechceli púšťať, 
a  tak jeden z nich, rodina Göröcsov-
cov, v  roku 2004 darovala polovicu 
Zväzu skautov maďarskej národnosti, 
pod ktorý patríme aj my,“ priblížil 
člen zboru Marian Mesiarik.

V tom čase už bola kúria v úpl-
ne schátranom stave. Darovaná 
polovica budovy mala výrazne 
poškodenú strechu, preto sa par-
tia mladíkov pustila do jej opravy. 
Po záchrane strechy pokračovali 
obnovou dvoch miestností v  inte-
riéri, ktoré mali slúžiť na stretnu-
tia zboru. Už vtedy však partia 
dobrovoľníkov vedela, že pri tom 
neostanú a v záchrane historickej 
budovy budú pokračovať. „Smiali 
sa nám a  pozerali sa na nás ako na 
bláznov. Boli sme mladí, mali sme 
okolo dvadsiatky. Ľudia nám neverili 
a  mysleli si, že zlyháme. My sme sa 
však do projektu pustili s odhodlaním, 
láskou a  úctou k  odkazu a majetku 
posledného kapitána fiľakovského 
hradu,“ povedal Nagy, ktorý sa na 

obnove podieľa ako dobrovoľný 
majster murár od jej začiatku.

Dlhé roky postupovali s  práca-
mi pomaly, vo voľnom čase a  na 
vlastné náklady. „Občas sa nám 
niečo podarilo získať od sponzorov, 
väčšinou sme však materiál kupova-
li z  vlastných peňazí. Išlo to pomaly, 
ale to nás neodradilo,“ pokračoval 
Nagy. Pokračovali vybudovaním 
sociálnych zariadení. „V čase, keď 
sme polovicu kúrie získali, tu boli len 
dve suché toalety. Jedna úplne obyčaj-
ná a jedna trochu modernejšia, ktorá 
bola určená pre pánov kúrie. Do nej 
už nepadali splašky kolmo dole, ale 
vyleteli na dvor,“ vysvetlil s  úsme-
vom. Pokračovali vypratávaním 
rozľahlých pivničných priestorov, 
v  ktorých v  minulosti skladovali 
zeleninu, ovocie či materiál na 
kúrenie. Nechýbala ani vínna 
pivnička. Počas vypratávania 
natrafili na mnohé zaujímavé 
predmety, z nich časť si ponechali 
a časť venovali fiľakovskému mú-
zeu. „S pivnicou máme do budúcna 

ďalšie plány, ale zatiaľ ich neprezra-
dím,“ poznamenal Nagy. 

Väčšie tempo práce nabra-
li v  uplynulom roku, kedy sa 
skautom podarilo získať grant 
z  Maďarska. Zo 114-tisícov eur 
minuli 26-tisíc eur na odkúpenie 
zvyšnej časti kúrie, ostatné penia-
ze investovali do jej opráv. Azda 
najviditeľnejšie zmeny badať na 
exteriéri. „Starú opadávajúcu omiet-
ku sme nahradili novou, zamedzili 
sme ďalšiemu vlhnutiu a  nahradili 
sme vonkajšie okná. Pri rekonštrukcii 
sme nepoužívali polystyrén ani plasty, 
podľa pôvodnej predlohy sme nechali 
vyrobiť aj okná z  červeného smreku. 
Vybudoval sa nový chodník, vodovod-
ná prípojka i časť kanalizácie a podľa 
noriem sa upravili elektrické rozvo-
dy,“ zhrnul ďalší člen zboru Csaba 
Bauček. 

Projekt sa končí v  máji tohto 
roka. V  súčasnosti je obnovená 
približne polovica kúrie a  skauti 
sa chcú uchádzať o ďalšie granty. 
V  pláne majú postúpiť s  rekon-

Koháryho kúria zažíva svoju renesanciu. Skauti napredujú v jej obnoveKoháryho kúria zažíva svoju renesanciu. Skauti napredujú v jej obnove

štrukciou interiéru, kde vzniká 
ďalšie sociálne zázemie pre skau-
tov, dva samostatné apartmány 
a spoločenská miestnosť.

Prioritne má kúria naďalej slú-
žiť pre potreby skautov, jej ob-
časnému otvoreniu pre verejnosť 
sa však nebránia. „Pre verejnosť by 
sme chceli zorganizovať prehliadku 
a  v  pláne sú aj pravidelné otváracie 
hodiny počas letnej sezóny. Všetko 
bude závisieť od personálnych kapacít, 
tie naše sú obmedzené,“ ozrejmil Me-
siarik. Nagy ho doplnil s  tým, že 
ak budú apartmány hotové, môžu 
slúžiť aj na občasné ubytovanie 
pre turistov.

„Nikdy sme však na budove nech-
celi zarábať a ani nechceme. Naším 
zámerom ju bolo zachrániť pre ďalšie 
generácie a sme veľmi radi, že sa nám 
to darí. Sme presvedčení, že po všetky 
tie roky nám zhora pomáhal Boh a aj 
samotný Štefan Koháry II.,“ zakončil 
Bauček.

Klaudia Mikuš Kovácsová

Koháryho kúria v súčasnosti. Foto: kmk

Fotografie stavu pred a po: Zsolt Czikó
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Od nového roka nastala po dl-
hých rokoch zmena na pozí-

cii riaditeľky Nezábudky. Máriu 
Velikú na poste vystriedala dovte-
dajšia ekonómka zariadenia Ve-
ronika Rusnáková. V  súčasnosti 
35-ročná Trebeľovčanka, mama 
dvoch synov a  vyštudovaná eko-
nómka vzala novú pozíciu ako 
výzvu. Prinášame vám rozhovor, 
v ktorom sa dozviete o  jej začiat-
koch v zariadení i  o  ďalších plá-
noch do budúcnosti. 
Možno to o vás doteraz niektorí ľu-
dia nevedeli, no v Nezábudke máte 
už odpracované viac ako desaťro-
čie. Aké boli vaše začiatky v  zaria-
dení?
V Nezábudke som začala pra-
covať v roku 2010 na polovičný 
úväzok ako účtovníčka.  Do tohto 
obdobia robila zariadeniu účtov-
níctvo externá firma, v ktorej som 
pracovala. Situácia v  organizácii  
si vyžadovala, aby účtovníčka 
bola priamo v organizácii aspoň 
pár dní v  týždni. Vtedy som do-
stala ponuku na polovičný úvä-
zok. Hneď, ako som začala pra-
covať v  Nezábudke som zistila, 
že táto práca je iná ako ostatné 
a vždy mi ponúkne niečo, v čom 
sa môžem ďalej pracovne rozvíjať. 
V roku 2013, po odchode Vladi-
míra Šimúna do dôchodku, mi 
bolo ponúknuté jeho miesto eko-
nóma. Na tejto pozícii som bola 
až do konca minulého roka a ako 
ekonómka som naozaj spozna-
la organizáciu z každej stránky, 

nielen z tej ekonomickej, ale aj zo 
sociálnej a zdravotnej. 
Aké máte vzdelanie?
Študovala som na obchodnej 
akadémii v Lučenci. Po krátkej 
prestávke som pokračovala v ex-
ternom štúdiu na Bankovom in-
štitúte v Banskej Bystrici, kde som 
získala titul bakalára. Magisterský 
titul som získala na Vysokej škole 
manažmentu malého a stredného 
podniku Bratislava, ktoré som 
ukončila už počas obdobia, ako 
som pracovala v Nezábudke, n.o.
V decembri ste úspešne absolvovali 
konkurz a od januára vediete Ne-
zábudku naplno. Bol váš začiatok 
v novej funkcii náročný, alebo ste 
to prijali ako novú výzvu?
Ako každý začiatok v novej funk-
cií, je to náročné, aj keď som or-
ganizáciu v rôznych smeroch 
dobre poznala. Sú veci, ktoré sú 
pre mňa nové a musím si zvyknúť. 
Na druhej strane som to naozaj 
zobrala ako výzvu, ktorej sa tre-
ba chopiť a postaviť sa jej čelom. 
Správna rada mi na konkurze 
dala dôveru, preto robím všetko 
pre to, aby som ich nesklamala. 
Ľudia, ktorí ma poznajú, vedia, že 
veci, do ktorých sa pustím, robím 
na sto percent, tak isto vykoná-
vam aj túto funkciu a  budem sa 
o to snažiť aj naďalej.
Ako riaditeľka sa už viac stretáva-
te aj s klientmi vášho zariadenia 
a ich rodinnými príslušníkmi. Ako  
vnímate spätný kontakt s nimi?

Pri všetkých povinnostiach je dosť 
náročné stretávanie sa s klientmi, 
ale snažím sa o to čo najviac, pre-
tože naši klienti a  ich spokojnosť 
sú pre nás to najdôležitejšie. Po 
dvoch mesiacoch sa ešte o veľkej 
spätnej väzbe nedá hovoriť. Mys-
lím si, že o väčšej spolupráci, ako 
aj o  spätnej väzbe od klientov 
a  ich rodinných príslušníkov, sa 
bude dať hovoriť aspoň po roku 
pôsobenia v tejto funkcií.
Máte v pláne v najbližšom období 
urobiť nejaké zmeny, prestavby či 
poskytovať nové služby?
Budova sa používa od roku 2008 
a niektoré veci sú už značne opot-
rebované a  je ich treba obnoviť. 
Bývala riaditeľka Mária Veliká už 
v posledných dvoch rokoch zača-
la s drobnými úpravami. Opravila 
sa terasa, na ktorej klienti veľmi 
radi trávia svoj voľný čas. Zre-
konštruovali sa aj schody do ku-
chyne, cez ktoré sa nosí aj tovar 
od dodávateľov, lebo boli v  stave, 
že boli ohrození zamestnanci 
zariadenia. Naďalej ostávajú veci, 
ktoré bude treba riešiť. Balkóny 
na izbách sú v  zlom stave, je po-
trebné v spolupráci s mestom, ako 
majiteľom budovy, vykonať ich 
opravy. Neustále musíme robiť aj 
udržiavacie práce ako sú maľo-
vanie izieb, opravy omietok, vý-
meny poškodených častí dlažby 
a pod. Snažíme sa tieto úpravy 
robiť v rámci vlastnej réžie a per-
sonálnych zdrojov tak, ako sa to 
robilo aj v  predchádzajúcich ro-

Riaditeľka Rusnáková: Mojou prioritou je denný stacionár. Riaditeľka Rusnáková: Mojou prioritou je denný stacionár. 
Pomôcť v ňom chceme zdravotne ťažko postihnutýmPomôcť v ňom chceme zdravotne ťažko postihnutým

koch. Denne vydávame 120 – 130 
obedov, plus raňajky a večere. Pri 
takomto množstve sa vybavenie 
kuchyne rýchlo opotrebúva a ničí, 
preto bude dôležité pre kvalitné 
poskytovanie stravy zabezpečiť 
jeho postupné obnovenie. 
Čo považujete za svoje najväčšie 
priority v novej pozícii?
Mojou najväčšou prioritou je den-
ný stacionár a jeho plnohodnotné 
spustenie do prevádzky, čiže za-
plnenie klientmi. V  mojich pred-
stavách sú to väčšinou osoby ZŤP 
vo veku od 18 rokov, ktorým sa 
pracovníci zariadenia budú veno-
vať a  robiť s  nimi rôzne aktivity. 
Je to mojím cieľom na najbližšie 
obdobie, preto o  ďalších nových 
službách zatiaľ neuvažujem. Spo-
lupráca s  mestom je však veľmi 
dobrá a úzka, preto v prípade po-
treby na vznik novej služby pre 
obyvateľov mesta, veľmi radi ich 
požiadavky naplníme.

kmk, ic

Začiatkom februára sa v meste 
odštartovala výstavba novej 

výrobnej haly určenej pre ľahký 
priemysel. Vyrastie v  najstaršej 
časti priemyselnej zóny, na mies-
te, kde stála pôvodná smaltovňa. 
Samospráva v  príprave projektu 
zohľadnila aj historické aspekty 
a  rozhodla sa zachovať jednu zo 
stien starej smaltovne. V  nej sa 
nachádza aj vojnový „einmann-
bunker“.

„Naším zámerom je zakonzervovať 
jeden z posledných stojacich múrov 
smaltovne, v  ktorej sú aj zachova-
né okenné otvory. Bude súčasťou oplo-
tenia a  pripomienkou našej priemy-
selnej histórie,“ vyjadril sa primátor 

Attila Agócs. Súčasťou múru je aj 
bunker z obdobia II. svetovej voj-
ny.

Podľa pracovníka Hradného 
múzea a  zakladajúceho člena 
miestneho Bunker teamu Ma-
riana Mesiarika sa podobné bun-
kre nazývajú „einmannbunker“. 
Ako už z  nemeckého pôvodu slo-
va vyplýva, určené boli pre jedné-
ho človeka - vojaka alebo stráž-
nika. „Slúžili na sledovanie okolia 
počas bombardovania. Bol v nich člen 
továrenskej stráže alebo vojak, ktorý 
sledoval, kam padajú bomby a pokiaľ 
nejaká nevybuchla, vedel o  nej. Strá-
žili počas náletov aj samotnú továreň, 
napríklad pred zlodejmi,“ ozrejmil 

Samospráva pri výstavbe továrne zachová vojenský bunkerSamospráva pri výstavbe továrne zachová vojenský bunker

Mesiarik. Podobné sledovacie 
body vznikali počas vojny najmä 
v blízkosti tovární a železničných 
staníc, ktoré boli v  tom čase kľú-
čovými lokalitami.

Ako ďalej doplnil, počas priesku-
mu fiľakovských bunkrov narazili 

aj na jednu zaujímavosť. „V jednom 
z  nich sme našli rádiovú anténu, čo 
naznačuje, že jednotlivé bunkre boli 
v rádiovom spojení, vďaka čomu spolu 
vedeli strážnici komunikovať,“ dodal 
na záver. 

kmk

Veronika Rusnáková. Foto: archív VR

Stav v súčasnosti. Foto: Sobotník.sk Vizualizácia stavu po dokončení.
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Fiľakovo je od začiatku 20. sto-
ročia priemyselným mestom. 

Spustenie prvého závodu  
v dnešnej priemyselnej zóne vý-
razne zmenilo kurz vývoja do-
vtedy ospalej poľnohospodárskej 
obce. Továreň, ktorá je najzná-
mejšia pod menom Kovosmalt, 
ovplyvnila životy tisícok ľudí, 
zmenila obec na mesto, podpori-
la rozmach športu i  kultúry a  jej 
výrobky sa vyvážali do celého 
sveta. Pri príležitosti snahy mes-
ta o  znovuoživenie priemyselnej 
zóny v  podobe začatia výstavby 
novej výrobnej haly prinášame 
článok o histórii a vývoji továrne 
a jej vplyvu na región.

Z upadajúcej obce priemysel-
né mesto

„História Fiľakova má rôzne obdobia, 
vrcholové aj úpadkové. Kým 17. storo-
čie bolo jedným z vrcholov –  na hra-
de pôsobilo veľké vojsko, mesto bolo 
sídlom niekoľkých žúp, prekvitali tu 
cechy –  tak obdobie 18. a 19. storočia 
bolo skôr úpadkové. Šľachtici tu síce 
mali svoje panstvá, ale boli sme len 
poľnohospodárske bývalé mesto, v tom 
čase už iba väčšia obec, ktorá  stále 
upadala,“ priblížil primátor mesta, 
etnológ a  bývalý riaditeľ Hradné-
ho múzea Attila Agócs.  

Ako ďalej pokračoval, Fiľakovo 
prestalo byť aj sídlom okresu. Sídlo 
vtedajšieho Fiľakovského okresu 
premiestnili do Šalgotarjánu. „Ur-
banizmus tam bol na vzostupe vďaka 
otvoreniu uhoľných baní. My sme tu 
okrem menšej tehelne nemali z  hľa-
diska priemyslu nič.“

Obrat nastal v  roku 1903, keď 
vtedajšie obecné zastupiteľstvo 
prišlo s  myšlienkou postaviť to-
váreň na zelenej lúke. „Na tú dobu 
moderným spôsobom rozoslalo list, 
v ktorom opísali výhodnú polohu obce 
pre obchod – s cestnou aj železničnou 
infraštruktúrou, s  blízkosťou surovi-
novej základne, ako i  dostatok pra-
covnej sily,“ ozrejmil Agócs s  tým, 
že tak chceli osloviť potenciálnych 
zamestnávateľov. V tom čase pre-
biehal v regióne obchodný boj. 

„V  Lučenci pôsobili dve smaltovne 
– Sternlicht a  Rakottyay. S  nimi ob-
chodoval človek menom Barok, ktorý 
od nich odlákal jedného z  technikov 
Mészárosa a  spolu založili akciovú 
spoločnosť.“ Podľa primátora me-
dzi sebou súperili Fiľakovo, Ri-

mavská Sobota a  mesto Pásztó 
o to, kde Barok a Mészáros svoju 
továreň postavia. „Fiľakovské za-
stupiteľstvo však opäť urobilo progre-
sívny krok a  ponúklo zadarmo svoje 
pozemky, kameň do základov, milión 
tehál a odpustenie miestnych daní na 
10 rokov. To zrejme zavážilo v rozhod-
nutí otvoriť smaltovňu u nás.“ 

Legendárny Hulita 
a svetoznáma továreň
V roku 1908 začala smaltovňa Ba-
rok, Mészáros a  spol. svoju pro-
dukciu, ktorá sa v  nasledujúcich 
desaťročiach rozrástla do obrov-
ského závodu. Na začiatku vyrá-
bali smaltované hrnce, v  20. ro-
koch továreň odkúpila spoločnosť 
Sfinx a výrobu postupne rozšírili 
o produkciu kuchynského riadu, 
kachlí a  sporákov, vaní, liatiny, 
pozinkovaných výrobkov, ako 
aj kuchynských potrieb rôzneho 
druhu. Rozrástla sa aj o drevový-
robu, vyrábali sa tu okrem iného 
aj drevené chladničky a  dodnes 
zberateľsky vzácne maľované 
hračky. Spočiatku bola ochran-
nou značkou závodu deväťcípa 
hviezda, v roku 1913 zaviedli logo 
kohúta. „Najprv naturalistického, až 
po roku 1945 sa pretavil na dodnes 
známeho kohúta s  písmenom F vo 
svojom chvoste.“

Továreň už v  prvých rokoch 
svojej existencie začala vyvážať 
produkty na Balkán, v  medzi-
vojnovom období do Holandska 
a  Anglicka, počas socializmu už 
ako továreň Kovosmalt do šty-
roch svetadielov – najmä spriate-
lených krajín –  ale aj Škandinávie, 
Beneluxu, Iránu, severoafrických 
krajín, Kanady či Strednej Ame-
riky. „To sa odzrkadlilo aj na pro-
duktoch. Na výrobkoch vyvážaných 
do Holandska boli napríklad veterné 
mlyny či dievčatá v  ich kroji, v  60. 
rokoch na produktoch pre africký trh 
výjavy zo života afrických obyvate-
ľov.“

Z  pôvodných 250 zamestnan-
cov pracovalo na konci II. sveto-
vej vojny v závode 4400 ľudí. Naj-
väčšiu zásluhu na tom mal dnes 
už legendárny riaditeľ závodu 
Viliam Hulita. Ako riaditeľ začínal 
v období Rakúsko-Uhorska, po-
kračoval počas  Československej 
republiky a  skončil až na kon-
ci  Hortyovského zriadenia. „V  30. 

rokoch, počas veľkej finančnej krízy, 
skupoval zariadenia krachujúcich fi-
riem a rozšíril tým produkciu fiľakov-
ského závodu o  spomenuté odvetvia. 
Továreň vďaka tomu krízu prežila 
ako jediná na juhu Slovenska, v  re-
gióne skrachovali aj lučenecké závody 
Sternlichta a  Rakottyayho,“ spresnil. 
Druhá svetová vojna priniesla do 
závodu vojenskú výrobu. Zača-
li s  produkciou poľných kuchýň 
a kulačí, neskôr vybudovali tajnú 
továreň v  lese v  Bulharoch, kde 
vyrábali aj výbušniny. „Vtedy sa 
dosiahol vrchol zamestnanosti, počet 
zamestnancov bol iba o  1000 osôb 
nižší, ako celkový počet obyvateľov 
mesta. Kvôli masám prichádzajúcich 
ľudí vybudovali aj vlakovú zastávku 
pri závode. Pracovali tu ľudia z  celé-
ho Novohradu i  Gemera, dochádzali 
zo 110 obcí. V  tom čase tu pracovali 
aj vojnoví utečenci, napríklad zo Sed-
mohradska.“ V  období socializmu 
sa drevovýroba a  kovovýroba 
rozčlenili na dva závody Mier 
a  Kovosmalt, celkovo si však za-
mestnanosť udržali. 

Závod ovplyvnil aj spoločen-
ský život mesta 
Továreň výrazne ovplyvnila de-
mografiu Fiľakova. Na začiat-
ku 20. storočia mala obec pri-
bližne 2000 obyvateľov. Vďaka 
zamestnanosti v priemysle nastal 
rýchly rozmach urbanizácie a 
Fiľakovo už v 80. rokoch prekro-

Legendárny Kovosmalt ovplyvnil vývoj celého regiónu. Legendárny Kovosmalt ovplyvnil vývoj celého regiónu. 
Zamestnával ľudí zo 110 obcíZamestnával ľudí zo 110 obcí

čilo hranicu 10-tisíc obyvateľov. 
S tým úzko súvisí aj vplyv na kva-
litu života jeho obyvateľov. „Hu-
lita začal s  výstavbou robotníckych 
kolónií, neskôr za socializmu na ich 
mieste vyrástli sídliská. V 30. rokoch 
bol dvakrát aj starostom, vďaka čomu 
sa život fabriky a mesta prepojili ešte 
viac. Podporoval rôzne spolky, stál pri 
založení FTC. Na tú dobu to bol veľmi 
nevídaný model, že športový klub bol 
sponzorovaný továrňou. Zaužívané 
to bolo medzi poprednými taliansky-
mi klubmi. V  polovici 30. rokov sa 
vďaka tomu Fiľakovo zaradilo medzi 
futbalovú špičku a vyhralo najvyššiu 
súťaž na slovenskom území. Do naj-
vyššej československej súťaže sa iba 
tesne nedostali cez baráže,“ pokra-
čoval primátor s  tým, že Hulita 
podporoval aj rôzne maďarské aj 
slovenské kultúrne spolky či dob-
rovoľných hasičov. „Vedenie továr-
ne prenajímalo pre fabriku aj vínne 
pivnice či mestskú redutu. Spoločen-
ský vplyv závodu je očividný a pretr-
val aj za období socializmu.“
Továreň si vo svojej histórii prešla 
mnohými úskaliami. „Skoro spadla 
už v 1. svetovej vojne, neskôr ju chceli 
rozobrať a  presťahovať do Česka, no 
vždy to ustála. Jej odnože v meste fun-
gujú dodnes – hoci v oklieštenej forme 

– a naďalej  ovplyvňujú zamestnanosť 
a životy našich obyvateľov,“ uzavrel.

Klaudia Mikuš Kovácsová

Fotografie zo zbierky Zoltána Schnelczera.



Fiľakovské zvestiK U L T Ú R A / O Z N A M6

Významné podujatia vo Fiľakove v marci 2023

08. 03.

Galakoncert k MDŽ
Miesto: Mestské kultúrne stredisko
Organizátor: Klub dôchodcov pri MsÚ Fiľakovo
Spoluorganizátori: Mesto Fiľakovo a Mestské kultúr-
ne stredisko vo Fiľakove

14:00

11. 03.   
Slávnostný program k MDŽ
Miesto: Mestské kultúrne stredisko
Organizátor: JDS – Miestna organizácia Fiľakovo

15:00

14. 03. 

Otvorenie turistickej sezóny a výstavy s názvom 
„História na plagáte, plagát v histórii“  
Miesto: Fiľakovský hrad – Bebekova veža
Organizátor: Hradné múzeum vo Fiľakove a SNM – 
Múzeum SNR, Myjava

16:00

15. 03. 
Oslavy výročia revolúcie 1848
Miesto: Maďarský spoločenský dom
Organizátor: ZO Csemadok Fiľakovo 16:00

17. 03. 

Bödőcs Tibor: Meg se kínáltak
Divadelné predstavenie v maďarskom jazyku.
Miesto: Mestské kultúrne stredisko
Organizátor: Mestské kultúrne stredisko vo Fiľakove
Realizované s finančnou podporou Fondu na podporu kultúry 
národnostných menšín.

18:00

18. 03. 

Tanečný dom pre najmenších s ĽH File Banda
Hosť: ľudová hudba Dobroda
Miesto: Mestské kultúrne stredisko
Organizátori: Mestské kultúrne stredisko vo Fiľakove, 
OZ Iuvenis Neogradiensis, ZO Csemadok Fiľakovo.

16:00

18. 03. 

Posedenie pri muzike a tanečný dom
Hrá: ľudová hudba Dobroda
Miesto: Piváreň Beneš
Organizátori: OZ Iuvenis Neogradiensis

20:00

24. 03. 

Mestský deň učiteľov
Miesto: Mestské kultúrne stredisko
Organizátor: Mesto Fiľakovo a Mestské kultúrne 
stredisko vo Fiľakove

15:00

24. 03. 

Otvorenie XXII. Medzinárodného fotosalónu ma-
ďarských fotografov – putovná výstava Svetového 
združenia maďarských fotografov
Miesto: Mestské vlastivedné múzeum – galéria
Organizátor: Hradné múzeum vo Fiľakove a Svetové 
združenie maďarských fotografov

17:00

24. 03. 
31. 03.

Noc s Andersenom
Rozprávkový večer pre ZŠ s VJ maďarským,
a pre ZŠ s VJ slovenským
Miesto: Mestská knižnica vo Fiľakove
Organizátor: Hradné múzeum vo Fiľakove

16:30

26. 03. 
O vlkovi, ktorý vypadol z knižky
Rozprávka so živou hudbou.
Miesto: Mestské kultúrne stredisko
Organizátor: Mestské kultúrne stredisko vo Fiľakove

16:00

* organizátori si vyhradzujú právo na zmenu programu

Turistická sezóna na hrade 
bude tohto roku zahájená 15. 

marca, ako bývalo dlhoročným 
zvykom. Deň predtým, 14. marca, 
sa v Bebekovej veži otvorí úvod-
ná výstava s názvom „História na 
plagáte, plagát v histórii“, ktorá 
vznikla v spolupráci so SNM – 
Múzeom Slovenských národných 
rád, Myjava. Záujemcovia uvidia 
plagáty a ilustrácie plagátov, kto-
ré sa v novodobej histórii použí-
vali na reklamné, mienkotvorné, 
protivojnové, ale aj propagandis-
tické účely. Obrazový materiál 
bude doplnený o rozsiahle sprie-
vodné texty, z ktorých sa nevšed-
ným spôsobom dozvedáme o mo-
tívoch a následkoch historických 
udalostí, či o postojoch a svetoná-
zoroch najvýznamnejších politi-
kov danej doby. 

Dejiny plagátu siahajú do 19. 
storočia, do obdobia secesie. Za 
otca moderného plagátu je pova-
žovaný Jules Chéret. Vlády vyu-
žili plagát a techniku reklamy po 
prvý raz počas 1. svetovej vojny. 
Na začiatku 20. storočia niektorí 
psychológovia verili, že masy sú 
citlivé na iracionálne pohnútky 
prostredníctvom podvedomia 
a  na opakované príťažlivé heslá. 

O hudobné pozadie vernisá-
že, začínajúcej o 16:00 hodine, sa 
tentokrát postarajú žiaci fiľakov-
skej, lučenskej a šalgotarjánskej 

umeleckej školy, ktorí sú zároveň 
deťmi zamestnancov HMF. 

V piatkok 24. marca sa v galérii 
mestského vlastivedného múzea 
otvorí putovná výstava zostavená 
z najlepších snímok XXII. roční-
ka Medzinárodného fotosalónu 
maďarských fotografov. Výstave 
predchádza verejne vyhlásená 
súťaž, prebiehajúca v piatich ka-
tegóriách, do ktorej sa v tomto 
ročníku zapojil rekordný počet 
záujemcov – 147 fotografov zo 
7 krajín s 1617 dielami. Repríza 
výstavy, ktorú tvorí výber vyše 
štyridsiatich diel, bola počnúc 
októbrom 2022 prezentovaná už 
v niekoľkých galériách na južnom 
Slovensku a v Maďarsku. 

Medzi prvojarné podujatia 
bude už tradične patriť aj kniž-
ničný rozprávkový večer Noc 
s   Andersenom, ktorý ponúka 
deťom miestnych základných škôl 
spoločné čítanie, tvorivé dielne či 
napínavý kvíz.

Aj na tento rok je v talóne nie-
koľko zaujímavých výstav, čita-
teľských besied a kultúrno-ná-
učných podujatí, počas ktorých 
si pravdepodobne prídu na svoje 
všetky vekové kategórie. Hrad, 
mestské vlastivedné múzeum aj 
mestská knižnica budú otvorené 
v nezmenenej prevádzkovej dobe. 
Všetci návštevníci sú srdečne ví-
taní!

HMF - NTIC

V marci otvárajú na hrade turistic-
kú sezónu i dve nové výstavy 

Oznam pre členov urbárskeho spoločenstva

Výbor Urbárskeho a lesného pozemkového spoločenstva Fiľakovo 
zvoláva na deň 24. 03. 2023 (piatok) o 17.00 hod. zhromaždenie členov 
spoločenstva do veľkej zasadacej sály Mestského úradu  vo Fiľakove.

Foto: archív HMF
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Rok 2022 s MsKS

V roku  2022 popri slovenských 
a  maďarských účinkujúcich 

a   okrem umelcov ukrajinského 
a  japonského pôvodu, nás navští-
vili i  z Poľska, Bosny a Hercego-
viny, Grécka, Izraela, Veľkej Bri-
tánie, Francúzska a Kazachstanu.

Našu fotoreportáž, v ktorej 
predstavíme najväčších a naj-
zaujímavejších účinkujúcich 
a  programy roka, by sme doplnili 
ďalšími informáciami. Minulý rok 
sme z oblasti divadelného umenia 
ponúkli viac ako 30 predstavení: 
osem pre dospelých, osem pre 
detské obecenstvo a osemnásť pre 
študentov miestnych škôl.

Pre priaznivcov folklóru bolo 
pamätné jubilejné predstavenie 
Folklórneho súboru Rakonca pri 
príležitosti jeho 25-ročnej exis-
tencie. Pôsobenie skupiny je do-
časne prerušené, funkcia umelec-
kého vedúceho tanečného súboru 
ostala prázdna po odchode Nor-

berta a Lii Vargovcov po viac ako 
25 rokov činnosti na tejto pozícii. 
Touto cestou by sme sa chceli po-
ďakovať za ich dlhoročnú úspeš-
nú prácu! Od októbra sa však 
s mesačnou pravidelnosťou začala 
séria podujatí s názvom Tanečný 
dom pre najmenších, so snahou 
vytvoriť vzťah najmladšej generá-
cie k  ľudovému umeniu, ľudovej 
kultúre. V roku 2022 nás navštívi-
li aj ďalší predstavitelia folklórne-
ho umenia, ľudová hudba Hruška 
a folklórny súbor Krtíšan.

V mnohorakej ponuke popu-
lárnej hudby dostali svoje miesto 
i  miestne hudobné formácie Infi-
nity Neoton Show a Steve Misik & 
Co., tiež Lawn Dogs a Traditional 
Dixie Stompers z Lučenca. Milov-
níkom opery a operety, v rámci 
série podujatí Hudobné ročné 
obdobia, potešili operní speváci 
Titusz Tóbisz a Myroslava Hav-
ryljuk, kým operetu s názvom 
Sybill obecenstvo uvidelo ako 

Fiľakovské publikum si mohlo vychutnať aj predstavenia v podaní Zdeny Fiľakovské publikum si mohlo vychutnať aj predstavenia v podaní Zdeny 
Studenkovej a Divadla GUnaGU či koncerty ČENDEŠ a PETER BIČ PROJECTStudenkovej a Divadla GUnaGU či koncerty ČENDEŠ a PETER BIČ PROJECT

záverečné podujatie Palóckych 
dní. Festivaly UDVart a Palócke 
dni spestrili aj ďalšie programy: 
večerné kino, výstavy, akrobatic-
ký tanec a svetelná šou, archeo-
logická prednáška a interaktívna 
prechádzka mestom.  Súbory fun-
gujúce pod záštitou MsKS – Pro 
Kultúra, Melódia, Zsákszínház, 
MeseFigurák, Jánošík, File Banda, 
Foncsik – sa obohatili o dve nové 
formácie, Mona Balet & Show 
Dance,  v  rámci ktorých sa začala 
výuka baletu a moderného tanca 
pre deti.

Finančné prostriedky potreb-
né pre realizáciu našich podujatí 
a fungovanie súborov sme zabez-
pečili predovšetkým za  podpory 
fondov. Podal sa rekordný počet 
žiadostí, a tak najväčšiu finančnú 
podporu v histórii MsKS, viac ako 
44-tisíc eur, sme mohli venovať 
na uskutočnenie našich podujatí 
a činnosti súborov. Keďže z pred-
chádzajúcich rokov nám zostalo 8 

prebiehajúcich projektov, v  roku 
2022 sme celkovo pracovali na 
realizácii 21 projektov. Podporili 
nás Banskobystrický samospráv-
ny kraj a Fond na podporu kultú-
ry národnostných menšín.

V roku 2022  sa realizovalo 
takmer päťkrát viac podujatí ako 
v 2021 poznačenom pandemický-
mi obmedzeniami. I v porovnaní 
s  predcovidovým rokom 2019 
sme zvýšili ponuku programov 
MsKS takmer o dve tretiny. Náv-
števnosť sa zdvojnásobila oproti 
predchádzajúcemu roku a zvýšili 
sme dokonca i počet predaných 
vstupeniek z predpandemických 
čias. Vo Fiľakove sme dokázali 
nielen priviesť kultúru späť na 
úroveň pred pandémiou, ale sa 
nám podarilo rozšíriť, obohatiť ju. 
Ďakujeme za vašu doterajšiu dô-
veru, lebo bez obecenstva poduja-
tia strácajú svoj význam.

Andrea Illés Kósik, MsKS

Minulý rok vo Fiľakove účinkovali bratislavské Štúdio L+S s Božidarou TURZONOVOVOU a Darinou ABRAHÁMO-
VOU, Divadlo GUnaGU s Kamilou MAGÁLOVOU a Zdenou STUDENKOVOU.

V rámci Medzinárodného Novohradského folklórneho 
festivalu nás navštívili dve zahraničné skupiny: Mla-
dosť z Bosny a Hercegoviny a Laografiki z Grécka.

Na podujatí Mestský deň učiteľov sa tešila veľkému úspechu bratislavská FOR YOU ACAPELLA. Na festivale UDVart vystúpili hudobné skupi-
ny CHEAP TOBACCO z Poľska a na rusínsku ľudovú hudbu nadväzujúca ČENDEŠ. Program minuloročných Palóckych dní spestrilo úspešné 
vystúpenie formácie PETER BIČ Project.

Priaznivci vážnej hudby sa mohli tiež tešiť na uznávaných umelcov. Koncert predviedol harfista Michal MATEJČÍK, 
flautistka Tünde JAKAB, členovia formácie The Saxophone Connections: saxofonista Ladislav FANČOVIČ, violon-
čelista Ken-Wassim UBUKATA z Francúzska, huslistka Leila AKHMETOVA z Kazachstanu, tiež maďarskí pianisti, 
huslisti a známi operní speváci.   Foto: Zoltán Schnelczer, MsKS
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Tiráž

Futbalový talent, brankár a  ro-
dák z Fiľakova Patrik Le 

Giang sa presúva do Ázie. Od 
januára prestúpil na dve sezóny 
z   druholigového Pohronia do 
Vietnamu.

Ako informoval portál Novo-
hradské.sk, Le Giang podpísal 
zmluvu s nováčikom najvyššej 
vietnamskej ligy FC Cong An Ha 
Noi, kde ho angažovali ako bran-
kársku jednotku. „Ponuky z Vietna-
mu som roky odmietal, no teraz nastal 
ten správny čas, aby som to zmenil 
a   spoznal krajinu, ktorej krv mi ko-
luje v žilách. Je to asi najväčšia výzva 
v  mojej doterajšej kariére,“ povedal 
pre portál. Hoci Le Giang pochá-
dza z Fiľakova, korené má aj vo 
Vietname, pochádza odtiaľ jeho 
otec. 

Cez zimu dostal podľa vlast-

ných slov aj iné 
ponuky, no tá 
z FC Cong An 
Ha Noi, poli-
cajného klubu 
s veľmi silnou 
základňou, ho 
zaujala najviac. Po prílete ho však 
čakalo prekvapenie. „Pôvodne malo 
ísť o osemmesačný kontrakt, no pre-
zident klubu mi na stôl po príchode 
položil štvorročnú zmluvu. Ostal 
som prekvapený, ale napokon sme sa 
dohodli na devätnástich mesiacoch,“ 
spresnil pre portál a priblížil aj 
ambície svojho nového klubu. 

„Chceme okamžite útočiť na najvyššie 
priečky. Vedenie nakúpilo množstvo 
reprezentantov a veľkých domácich 
hviezd, takže máme na to dobré pred-
poklady,“ uzavrel odchovanec FTC.

kmk

Mali viac než 40 výjazdov, 
venovali sa preventívnej 

činnosti, deťom, získali dotáciu na 
svoje školenia a pomáhali utečen-
com po vypuknutí vojny na Ukra-
jine. Dobrovoľný hasičský zbor 
mesta Fiľakovo uzavrel rok 2022 
ako jeden z najaktívnejších v mo-
dernej histórii zboru.

Spolu 43 výjazdov, z toho 29 
požiarov, 14 technických zásahov 
a  dve povolania do pohotovosti. 
Tak vyzeral uplynulý rok u  fiľa-
kovských dobrovoľných hasičov. 
Ako informoval predseda dobro-
voľníkov Marian Mesiarik, zbor 
v   roku 2022 pozostával z 24 čle-
nov, z nich 16 bolo zaradených do 
výjazdovej jednotky mesta. „Na 
výjazdy nás posielalo krajské ope-
račné stredisko, alebo sme boli infor-
movaní občanmi mesta. Po vyhlásení 
poplachu sme sa vždy do 10 minút 
zišli na zbrojnici a vyrážali na miesto 
udalosti, aj za hranice katastrálneho 
územia,“ priblížil Mesiarik s  tým, 
že cez rok absolvovali aj osem 
cvičení. „V júni sme prebrali z rúk 
krajského riaditeľstva HaZZ pre nás 
veľmi vzácne ocenenie za vykonanie 
najväčšieho počtu výjazdov v okre-
soch Lučenec a Poltár,“ doplnil.

Najčastejšie zasahovali pri po-
žiaroch v rodinných domoch, 
požiaroch trávnatých porastov, 
raz aj pri požiari v obchode Billa, 
strhnutej streche či dopravnej ne-
hode, a to aj mimo Fiľakova v ob-
ciach Fiľakovské Kováče, Šávoľ, 
Šíd, Čakanovce, Ratka, Boľkov-
ce, Radzovce či Nitra nad Ipľom. 
Zasahovali tiež pri otváraní bytu, 
v ktorom bola nevládna osoba. 
Okrem zásahovej činnosti opäť 
nelenili ani v  preventívnych ak-
tivitách. „Informovali sme o potrebe 
čistenia komínov, zákaze vypaľovania 
porastov, nebezpečenstve možnosti 
povodní a  búrok či vysokých teplôt. 
Snažíme sa byť aj na všetkých veľkých 

podujatiach v meste, kde zabezpečuje-
me protipožiarnu asistenčnú hliadku. 
Vykonávali sa aj interaktívne proti-
požiarne prednášky pre deti,“ spres-
nil Mesiarik s  tým, že za svoje 
aktivity získali na podujatí Hasiči 

– hasičom ďalšie ocenenie od kraj-
ského riaditeľstva zboru.

Aj do života zboru zasiahla 
v uplynulom roku vojna na Ukra-
jine. „Už 25. februára sme medzi 
prvými začali organizovať zbierku 
pre odídencov. Na vlastné náklady 
sme 1. marca doručili humanitárnu 
pomoc do obce Ubľa na hraniciach. 
V zbrojnici sme zbierali humanitárnu 
pomoc a do konca apríla sme pôsobili 
aj ako výdajné miesto pre Ukrajincov 
prebývajúcich vo Fiľakove.“

Okrem ďalších tradičných ak-
tivít participovali aj na cezhra-
ničnom projekte podporenom 
z Vyšehradského fondu. „Získali 
sme finančné prostriedky na škole-
nia, konkrétne pre dvoch vodičov na 
skupinu C+E, štyri pilčícke kurzy na 
odvetvovanie a základný kurz prác 
vo výškach pomocou špeciálnej ho-
rolezeckej techniky. Podarilo sa nám 
vyškoliť aj troch lezcov na 2. stupni 
kurzu, zrealizovali sme potápačský 
výcvik pre dvoch členov a 16-hodino-
vý kurz prvej pomoci pre celý zbor.“A-
ko ďalej pokračoval, počas projek-
tu zorganizovali aj medzinárodné 
cvičenia zamerané na spoluprácu 
záchranných zložiek pri povod-
niach, požiaroch a živelných po-
hromách v území Poiplia.

„Rok 2022 patril medzi tie aktívnej-
šie a náročnejšie. Všetky úlohy, ktoré 
pred nami stáli, sme úspešne zvládli. 
Rád by som sa poďakoval členom zbo-
ru za to, že sa dá na nich stále spo-
ľahnúť, a že pre náš zbor obetujú čas, 
energiu a úsilie. Tiež veliteľovi jednot-
ky Petrovi Albertovi za jeho nezištnú 
a obetavú prácu, ktorú viac rokov vy-
konáva pre zbor,“ zakončil Mesiarik.

Klaudia Mikuš Kovácsová

Mesto Fiľakovo vykonáva 
každoročne na konci kalen-

dárneho roka bilancovanie hos-
podárenia s verejnými financiami 
v zmysle zákona o účtovníctve. 
Mestský úrad a organizácie ním 
zriadené, t. j. celkom 4 základné 
školy, základná umelecká škola, 2 
materské školy, mestské kultúrne 
stredisko, Hradné múzeum, verej-
noprospešné služby mesta a Ne-
zábudka n.o. (Domov senierov) 
disponovali k 31.12.2022 s hmot-
ným majetkom (HM) v celkovej 
hodnote 31 694 857, 56 eur.  Táto 
hodnota je vyššia oproti hodnote 
HM evidovaného ku koncu roku 
2021 v sume 30 546 666, 40 eur o 
848 191,16 eur, čo predstavuje 2, 
75% nárast. 

Okrem hmotného majetku 
mesto vykazuje pozemky v hod-
note 3 801 767, 63 eur, nehmotný 
investičný majetok v sume 184 
238,17 eur, finančné investície 
vo forme majetkových cenných 
papierov v celkovej hodnote 2 

306 538, 77 eur, finančné investí-
cie vo forme majetkového vkladu 
v obchodnej spoločnosti FILBYT 
s.r.o. Fiľakovo v sume 540 269 eur 
a peňažné prostriedky a ceniny na 
účtoch a pokladniciach vo výške 
918 206, 82 eur.

Mestský úrad a jeho organizácie 
evidovali k 31. 12. 2022 pohľadáv-
ky v celkovej výške 652 961, 36 
eur a celkový rozsah záväzkov k 
tomuto dňu činil 3 022 866, 23 eur.

V priebehu roka 2022 boli zníže-
né daňové pohľadávky za obdobie 
1999-2021 v celkovej výške 128 
864, 69 eur.  

Mestom a ním zriadenými or-
ganizáciami dosiahnuté výsledky, 
ktoré boli v rámci inventarizácie 
vyjadrené číselnými hodnotami, sú 
jednoznačnými dôkazmi o efek-
tívnom, účelnom a hospodárnom 
využití všetkých dostupných ve-
rejných finančných prostriedkov 
počas celého roka 2022.     

Odd. ekonomiky a majetku 
mesta MsÚ

Talentovaný Fiľakovčan prestúpil do Vietnamu

Inventarizácie majetku mesta za rok 2022

Dobrovoľní hasiči majú za sebou náročný, Dobrovoľní hasiči majú za sebou náročný, 
ale plodný rok. Získali aj oceneniaale plodný rok. Získali aj ocenenia

Foto: archív PLG


